Au cours des discussions dans l'Aula, certains Pères demandèrent que ce numéro soit développé comme l'expose le rapport du 15 septembre 1964.

IV. — La structure du numéro 41 du *De Ecclesia* de septembre 1964 (*textus emendatus*)

Ce 15 septembre 1964, la Commission présente aux Pères la nouvelle version du numéro 41 qui s'ouvre par une ample introduction pour faire le lien avec le paragraphe précédent :

[Les formes multiples d'exercice de la sainteté]. Dans la diversité des formes de vie et des tâches (A), c'est une seule sainteté qui est recherchée par tous ceux qui sont mus par l'Esprit de Dieu et qui, obéissant à la voix du Père et adorant Dieu le Père en esprit et en vérité, marchent à la suite du Christ pauvre, humble et portant sa croix, pour mériter d'avoir part à sa gloire. Mais chacun doit résolument progresser, selon ses dons et ses fonctions propres, par le chemin d'une foi vive, qui suscite l'espérance et agit par la charité¹⁰.

9. *Acta synodalia sacrosancti Concilii œcumenici Vaticani II*, Volumen II, Periodus Secunda, Pars I : Sessio Publica II, Congregationes generales xxxvii-xxxix, Typis polyglottis Vaticanis 1971, p. 270 : « *Sacra synodus imprimis utriusque cleri sacerdotes enixe permanenter hortatur, ut ad imaginem ordinis Episcoporum, qui in condicione vocationis ad perfectum caritatis pastoralis exercitium constituuntur, et cum quibus Presbyteri omnes in uno sacrificio coniunguntur, ministerium suum sancte, alacriter et fortiter adimpleant ad totius populi sanctificationem. Sic enim, ut Sancti Patres docent, ad perfecte Deum amandum proximumque perfecte propter Ipsum, ascendere possunt, æmuli illorum sacerdotum, qui seculo decursu, in humili sæpe et abscondito servitio, præclaram sanctitatis propaginem reliquerunt.* »

10. AS III/1, p. 295 : « [De multiformis unius sanctitatis exercitio] *In variis vitæ generibus et officiis (A) una sanctitas excolitur ab omnibus, qui a Spiritu Dei aguntur, atque voci Patris obediunt Deumque Patrem in spiritu et veritate adorantes, Christum pauperem, humilem, et crucem baiulantem sequuntur, ut gloriæ Eius mereantur esse consortes. Unusquisque vero secundum propria dona et munera per viam fidei vivæ, que spem excitat et per caritatem operatur, incunctanter incedere debet.* »

C'est ce qu'explique la Commission dans son rapport :

[A] La première période (§1) : *in variis vite (...) debet*, [qui a accepté les amendements suivants]¹¹, introduit l'obligation de chacun des deux [*sacerdotes*] à tendre à la perfection dans leur propre état, selon leurs propres dons et leurs charges [*munera*]. Ainsi, à partir de l'appel universel à la sainteté du numéro précédent, on passe à l'obligation d'atteindre la sainteté dans son propre état de vie. C'est pourquoi chacun, non seulement peut, mais doit, dans son propre état de vie se sauver et se sanctifier. Les vertus théologiques sont citées suivant la demande de...¹²